
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS, DE L'AUTONOMIE  
ET DES PERSONNES HANDICAPÉES 

Arrêté du 3 juillet 2023 fixant le montant de la compensation de l’Etat par département au titre du 
financement des revalorisations salariales des personnels soignants de la protection 
maternelle infantile, des centres de planification et des centres de prophylaxie sanitaire et 
des personnels accompagnants socio-éducatifs dans les établissements et services sociaux et 
médico sociaux du secteur privé non lucratif 

NOR : APHA2318420A 

Le ministre des solidarités, de l’autonomie et des personnes handicapées, 
Vu la loi no 2022-1157 du 16 août 2022 de finances rectificative pour 2022 ; 
Vu la loi no 2022-1726 du 30 décembre 2022 de finances pour 2023 ; 
Vu le décret no 2020-1152 du 19 septembre 2020 modifié relatif au versement d’un complément de traitement 

indiciaire à certains agents publics ; 
Vu le décret no 2022-717 du 27 avril 2022 relatif à la création d’une prime de revalorisation pour les médecins 

coordonnateurs exerçant en établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes public et les médecins 
exerçant au sein des établissements et services sociaux et médico-sociaux et de certains services départementaux, 

Arrête : 

Art. 1er. – L’enveloppe financière ouverte par la loi de finances du 30 décembre 2022 susvisée, au titre de la 
prise en charge par l’Etat, pour la compensation, au titre de l’année 2023, du financement des revalorisations 
salariales, par les décrets susmentionnés, au bénéfice des personnels médicaux, paramédicaux et psychologues des 
services de protection maternelle et infantile, des centres de planification et des centres de prophylaxie sanitaire est 
répartie entre les départements selon le tableau annexé (colonne A). 

Art. 2. – L’enveloppe financière ouverte par la loi de finances rectificative pour 2022 susvisée et reportée sur 
l’exercice 2023, et l’enveloppe financière ouverte par la loi de finances pour 2023 susvisée, au titre de la 
contribution par l’Etat au financement des revalorisations salariales des accompagnants socio-éducatifs dans les 
établissements et services sociaux et médico sociaux du secteur privé non lucratif financés par les départements, 
sont réparties selon le tableau annexé (colonnes B et C). 

Art. 3. – Les dotations de chaque département figurent dans le tableau annexé au présent arrêté. 

Art. 4. – Le directeur général de la cohésion sociale est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié 
au Journal officiel de la République française. 

Fait le 3 juillet 2023. 

Pour le ministre et par délégation : 
Le directeur général de la cohésion sociale, 

J.-B. DUJOL  

ANNEXE 

Département A 
PMI Santé 

B 
ESSMS 2022 

C 
ESSMS 2023 

Ain 84 424 87 112 115 568 

Aisne 110 948 80 405 106 671 

Allier 67 160 45 401 60 232 

Alpes de Hautes-Provence 48 572 24 815 32 921 

Hautes-Alpes 46 119 22 495 29 844 

16 juillet 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 22 sur 87 



Département A 
PMI Santé 

B 
ESSMS 2022 

C 
ESSMS 2023 

Alpes-Maritimes 323 313 146 609 194 501 

Ardèche-ND 137 947 31 878 42 292 

Ardennes 70 627 52 914 70 199 

Ariège 39 524 14 041 18 628 

Aube 87 629 45 496 60 358 

Aude 8 760 73 564 97 595 

Aveyron 76 960 50 061 66 414 

Bouches-du-Rhône 725 685 351 675 466 556 

Calvados 153 127 96 342 127 814 

Cantal 42 923 30 011 39 815 

Charente 87 828 51 024 67 691 

Charente-Maritime 120 407 96 910 128 567 

Cher 73 968 39 960 53 014 

Corrèze 44 360 44 091 58 494 

Corse 127 553 24 149 32 037 

Cote-d ‘Or 213 663 91 494 121 382 

Côtes d’Armor 149 613 70 295 93 258 

Creuse 35 940 20 708 27 473 

Dordogne 101 216 65 986 87 541 

Doubs 122 908 88 120 116 906 

Drôme 79 992 85 761 113 777 

Eure 128 628 69 269 91 897 

Eure-et-Loir 113 205 84 137 111 622 

Finistère 147 656 147 701 195 950 

Gard 184 551 116 756 154 897 

Haute-Garonne 357 640 242 636 321 897 

Gers 68 460 37 282 49 461 

Gironde 453 343 328 203 435 416 

Hérault 369 885 157 817 209 371 

Ille-et-Vilaine 240 167 173 524 230 208 

Indre 33 795 26 583 35 266 

Indre-et-Loire 130 884 83 440 110 697 

Isère 332 961 171 695 227 782 

Jura 72 347 49 749 66 000 

Landes 104 649 57 247 75 947 

Loir-et-Cher 93 148 50 147 66 529 

Loire 186 548 131 823 174 885 

Haute-Loire 51 695 41 496 55 051 

16 juillet 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 22 sur 87 



Département A 
PMI Santé 

B 
ESSMS 2022 

C 
ESSMS 2023 

Loire-Atlantique 338 648 211 835 281 035 

Loiret 137 092 93 941 124 629 

Lot 49 753 23 353 30 982 

Lot-et-Garonne 84 453 71 205 94 466 

Lozère 12 748 15 014 19 918 

Maine-et-Loire 189 863 135 696 180 024 

Manche 130 000 71 603 94 994 

Marne 52 953 65 451 86 832 

Haute-Marne 39 029 27 546 36 545 

Mayenne 75 109 47 624 63 181 

Meurthe-et-Moselle 189 277 120 953 160 464 

Meuse 50 659 34 502 45 773 

Morbihan 181 989 72 844 96 640 

Moselle 328 889 138 803 184 145 

Nièvre 79 215 40 166 53 287 

Nord 1 129 333 476 629 632 328 

Oise 251 169 127 219 168 777 

Orne 53 447 36 676 48 657 

Pas-de-Calais 399 449 220 936 293 109 

Puy-de-Dôme 148 908 101 039 134 046 

Pyrénées-Atlantiques 42 635 111 037 147 309 

Hautes-Pyrénées 93 519 32 145 42 645 

Pyrénées-Orientales 125 267 49 096 65 133 

Communauté européenne d’Alsace 289 961 335 606 514 958 

Nouveau Rhône 161 744 274 935 364 747 

Métropole de Lyon 543 691 248 326 329 446 

Haute-Saône 39 584 28 260 37 491 

Saône-et-Loire 150 688 103 383 137 155 

Sarthe 110 253 86 173 114 323 

Savoie 119 596 69 967 92 823 

Haute-Savoie 149 116 137 904 182 952 

Paris 1 174 227 349 073 463 103 

Seine-Maritime 388 056 222 782 295 557 

Seine-et-Marne 374 631 202 185 268 232 

Yvelines 289 435 206 298 273 689 

Deux-Sèvres 86 005 56 424 74 856 

Somme 212 160 80 653 107 000 

Tarn 83 535 75 693 100 419 

16 juillet 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 22 sur 87 



Département A 
PMI Santé 

B 
ESSMS 2022 

C 
ESSMS 2023 

Tarn-et-Garonne 66 139 46 707 61 965 

Var 176 116 138 934 184 319 

Vaucluse 145 993 84 179 111 677 

Vendée 135 355 90 362 119 880 

Vienne 107 348 58 000 76 947 

Haute-Vienne 80 499 70 633 93 706 

Vosges 96 115 55 051 73 035 

Yonne 89 484 66 333 88 002 

Territoire-de-Belfort 27 061 17 436 23 132 

Essonne 427 413 221 045 293 253 

Hauts-de-Seine 433 396 229 416 304 359 

Seine-Saint-Denis 1 193 756 246 895 327 547 

Val-de-Marne 872 620 173 198 229 776 

Val-d’Oise 407 103 227 355 301 624 

Guadeloupe 166 311 32 822 43 544 

Martinique 136 847 36 660 48 635 

Guyane 213 813 13 440 17 831 

Réunion 338 756 80 145 106 326 

Mayotte 179 061 7 590 10 069  

16 juillet 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 22 sur 87 


	22-Arrêté du 3 juillet 2023 fixant le montant de la compensation de l’Etat par département au titre du financement des revalorisations salariales des personnels soignants de la protection maternelle infantile, des centres de planification et des centres de prophylaxie sanitaire et des personnels accompagnants socio-éducatifs dans les établissements et services sociaux et médico sociaux du secteur privé non lucratif

